MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Serviços Compartilhados

Diretoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA DGP/SSC/MGI Nº 7.627, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

Tornar público, conforme o disposto na Portaria
DGP/MGI nº 5.364, de 1º de agosto de 2024, o
resultado final dos projetos que serão agraciados na
categoria Ideias Inovadoras no Prêmio de
Reconhecimento Profissional do ColaboraGov 2024.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DO
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso da competência que lhe
confere o inciso I, art. 54, Anexo I do Decreto nº 12.102, de 8 de julho de 2024, e considerando o disposto
no Decreto nº 11.837, de 21 de dezembro de 2023, e tendo em vista o disposto na Portaria
DGP/SGC/SE/ME nº 20.499, de 8 de setembro de 2020, que insAtui a PolíAca de Qualidade de Vida e
Promoção à Saúde e o Programa Viver Bem, e o disposto na Portaria MGI nº 43 de 31 de janeiro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1º Tornar público, nos termos do Anexo desta portaria, o resultado final dos projetos
que serão agraciados na categoria Ideias Inovadoras no Prêmio de Reconhecimento Profissional do
ColaboraGov 2024, conforme o disposto na Portaria DGP/MGI nº 5.364, de 1º de agosto de 2024 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

Documento assinado eletronicamente por Lucíola Maurício de Arruda, Diretor(a), em 09/10/2024, às
18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 45571222 e
o código CRC 63B23F52.

ANEXO I
CATEGORIA IDEIAS INOVADORAS

Projeto/Ideia: "ColaboraGov"

- Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Portaria 7627 (45571222)         SEI 10199.011587/2024-41 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

- Secretaria de Serviços Compatilhados

Projeto/Ideia: "Orçamento Cidadão da Lei Orçamentária Anual de 2024"

- Ministério do Planejamento e Orçamento

- Secretaria de Orçamento Federal

Projeto/Ideia: "Programa Startup GOV.BR"

- Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

- Secretaria de Governo Digital

Projeto/Ideia: "Balcão GOV.BR"

- Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

- Secretaria de Governo Digital

Projeto/Ideia: "Acessibilidade no acesso aos serviços públicos utilizando a conta GOV.BR"

- Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

- Secretaria de Governo Digital

Projeto/Ideia: "Portal Compras Internacionais"

- Ministério da Fazenda

- Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Projeto/Ideia: "Elas por Elas - Mentoria Femenina na PGFN"

- Ministério da Fazenda

- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Projeto/Ideia: "Utilização de inteligência artificial para classificação de despesas pública de acordo
com o padrão COFOG"

-Ministério da Fazenda

-Secretaria do Tesouro Nacional

Projeto/Ideia: "Fábrica de Digitalização"

- Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

- Secretaria de Gestão de Pessoas

Portaria 7627 (45571222)         SEI 10199.011587/2024-41 / pg. 2

Projeto/Ideia: "Aplicativo de monitoramento do processo de sanção e veto em PowerApps"

- Ministério do Planejamento e Orçamento

- Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Projeto/Ideia: "O poder da co-criação - como DESENVOLVER soluções públicas inovadoras"

- Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

- Secretaria de Serviços Compartilhados

Projeto/Ideia: "Portal identidade digital para gestores"

- Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

- Secretaria de Governo Digital

Projeto/Ideia: "Veredas de monitoramento de processos"

- Ministério do Planejamento e Orçamento

- Secretaria-Executiva

Referência: Processo nº 10199.011587/2024-41. SEI nº 45571222

Portaria 7627 (45571222)         SEI 10199.011587/2024-41 / pg. 3

	Portaria 7627 (45571222)